
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.3 

1/2 

3) APPLICAZIONE ART. 24, COMMA 5 BIS, DELLA L. 30 DICEMBRE 2010, N. 240: 

AVVIO PROCEDURA VALUTATIVA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, DI 

CUI ALL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

ATTESO che in data 28.10.2023  giungerà a termine il contratto di lavoro 

stipulato con il dott. Facciorusso Antonio, ricercatore a tempo 

determinato di tipo b) reclutato ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 

240/2010; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori 

di prima e seconda fascia”, con particolare riferimento alle 

modalità di avvio e di svolgimento della procedura valutativa ex 

art. 24, comma 5, della citata L. 240/2010; 

CONSIDERATO che il ricercatore in questione ha conseguito l’abilitazione 

scientifica nazionale per la chiamata nel ruolo di professore 

associato; 

ATTESO che l’art. 24, comma 5, della Legge 240/2010 prevede che, nel 

corso del terzo anno di contratto, l’Università sottopone a 

valutazione il ricercatore, che abbia conseguito l’abilitazione 

scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore 

associato. In caso di esito positivo della valutazione, il ricercatore 

è inquadrato, alla scadenza del contratto, nel ruolo di professore 

associato; 

ATTESO che art. 24, comma 5-bis, della Legge n. 240 del 2010 stabilisce 

che l'Università, qualora abbia le necessarie risorse nella propria 

programmazione, nei limiti delle risorse assunzionali disponibili a 

legislazione vigente   per   l'inquadramento nella qualifica di 

professore associato, ha facoltà di anticipare, dopo il primo anno 

del contratto di cui al comma 3, lettera b), l'inquadramento di cui 

al comma 5, previo esito positivo della valutazione.  In tali casi la 

valutazione comprende anche lo svolgimento di una prova 

didattica   nell'ambito   del   settore scientifico disciplinare di 

appartenenza del titolare del contratto; 

CONSIDERATO che l’eventuale chiamata del dott. Antonio Facciorusso nel ruolo 

di professore associato avverrà con l’impiego di 0,20 punti 

organico all’uopo già destinati dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive sedute del 

26.10.2022, a valere sulla disponibilità relativa all’anno 2022; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico, nella riunione 

del 28.07.2022, con la quale è stata approvata l’avvio della 

procedura valutativa ex art. 24, comma 5, della L. 240/2010 nei 

confronti del dott. Antonio Facciorusso che ha conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale per la chiamata nel ruolo di 

professore associato, 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, nella riunione del 13.12.2022, con la 

quale ha proposto l’anticipo della chiamata del dott. Antonio 

Facciorusso, 

DELIBERA 

di approvare l’avvio della procedura valutativa ex art. 24, comma 5-bis, della Legge n. 

240 del 2010 nei confronti del seguente ricercatore a tempo determinato, che ha 

conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la chiamata nel ruolo di professore 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.3 

2/2 

associato: 

DATA 

TERMINE 

CONTRATTO 

COGNOME E NOME S.C. S.S.D. DIPARTIMENTO 

28.10.2023 
FACCIORUSSO Antonio 06/D4 MED/12 SCIENZE MEDICHE E 

CHIRURGICHE 
 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-16T13:11:39+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-16T16:37:39+0100
	Pierpaolo Limone




